A la suma anterior, se le restarán los ingresos no constitutivos de renta imputables a cada
ingreso.

3. Al valor resultante podrán restarse todas las rentas exentas y las deducciones especiales
imputables a esta cédula, siempre que no excedan el cuarenta (40%) del resultado del numeral
anterior, que en todo caso no puede exceder de mil trescientas cuarenta (1.340) UVT anuales.

Sin perjuicio de lo establecido en el inciso 2 del Artículo 387 del Estatuto Tributario, el
trabajador podrá deducir, en adición al límite establecido en el inciso anterior, setenta y dos (72)
UVT por dependiente hasta un máximo de cuatro (4) dependientes.

[...]

Téngase en cuenta la siguiente comparativa del artículo 311-1 ibidem antes y después de la
referida modificación, resaltándose las diferencias:

Artículo adicionado por el artículo 105 de la
Ley 1607 de 2012

Artículo modificado por el artículo 31 de la Ley
2277 de 2022

«Estarán exentas las primeras siete mil
quinientas (7.500) UVT de la utilidad
generada en la venta de la casa o apartamento
de habitación de las personas naturales
contribuyentes del impuesto sobre la renta y
complementarios, siempre que la totalidad de
los dineros recibidos como consecuencia de la
venta sean depositados en las cuentas de

[...]

generales en materia de retención en la fuente
por enajenación de activos que correspondan
a la casa o apartamento de habitación.
PARÁGRAFO. Lo dispuesto en este artículo
se aplicará a casas o apartamentos de
habitación cuyo valor catastral o autoavalúo
no supere quince mil (15.000) UVT.» (énfasis
propio)

retenciones inicialmente no realizadas de
acuerdo con las normas generales en materia de
retención en la fuente por enajenación de
activos que correspondan a la casa o
apartamento de habitación.» (énfasis propio)

Ahora, el artículo 1.2.3.1. del Decreto 1625 de 2016 señala:

«ARTÍCULO 1.2.3.1. UTILIDAD EXENTA EN LA VENTA DE LA CASA O
APARTAMENTO DE HABITACIÓN. Están exentas del impuesto de ganancia ocasional las
primeras siete mil quinientas (7.500) UVT* de la utilidad generada en la venta de la casa o
apartamento de habitación de las personas naturales contribuyentes del impuesto sobre la renta y
complementario, siempre y cuando se cumpla con la totalidad de los siguientes requisitos:

1. Que la casa o apartamento de habitación objeto de la venta haya sido poseída dos (2) años o
más.

2. Que el valor catastral o el autoavalúo de la casa o apartamento de habitación sea igual o
inferior al valor equivalente a quince mil (15.000) UVT, en el año gravable en el cual se
protocoliza la escritura pública de compraventa.

3. Que la totalidad de los dineros recibidos en la venta tenga uno o varios de los siguientes
destinos:

a) Que sean depositados en una o más cuentas de ahorro denominadas "Ahorro para el Fomento

[...]

A la suma anterior, se le restarán los ingresos no constitutivos de renta imputables a cada
ingreso.

3. Al valor resultante podrán restarse todas las rentas exentas y las deducciones especiales
imputables a esta cédula, siempre que no excedan el cuarenta (40%) del resultado del numeral
anterior, que en todo caso no puede exceder de mil trescientas cuarenta (1.340) UVT anuales.

Sin perjuicio de lo establecido en el inciso 2 del artículo 387 del Estatuto Tributario, el
trabajador podrá deducir, en adición al límite establecido en el inciso anterior, setenta y dos (72)
UVT por dependiente hasta un máximo de cuatro (4) dependientes.

[...]

predomine el factor intelectual sobre el material incluidos los servicios de profesiones liberales,
sólo podrán ser sujetos pasivos del impuesto unificado bajo el régimen simple de tributación -
SIMPLE si por estos conceptos hubieren obtenido ingresos brutos, ordinarios o extraordinarios
inferiores a doce mil (12.000) UVT en el año gravable anterior.

6. La persona natural o jurídica debe contar con la inscripción respectiva en el Registro Único
Tributario (RUT) y con todos los mecanismos electrónicos de cumplimiento, firma electrónica y
factura electrónica o documentos equivalentes electrónicos.»

[...]

sobre el material incluidos los servicios
de profesiones liberales, sólo podrán ser
sujetos pasivos del impuesto unificado
bajo el régimen simple de tributación –
SIMPLE si por estos conceptos hubieren
obtenido ingresos brutos, ordinarios o
extraordinarios inferiores a doce mil
(12.000) UVT en el año gravable
anterior.» (énfasis propio)

«5. Servicios profesionales de consultoría
y científicos en los que predomine el
factor intelectual sobre el material,
incluidos los servicios de profesiones
liberales:

Ingresos brutos
anuales

Tarifa SIMPLE